
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 836   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 219 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: Collocamento presso la comunità alloggio per disabili psichici Aquarius del 
sig. A.M.  Impegno di spesa. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
 

Premesso:  
• Che con delibera del C.C. n. 50 del 23/12/2024 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Pozzallo ai sensi degli articoli 244 e ss. Del 
TUEL, a seguito del disavanzo risultante da Rendiconto di gestione 
esercizio 2022, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 20 
luglio 2024; 

• Visto l’art. 250 del TUEL (DLGS 267/200 e ss.mm.ii.) dispone " Dalla data 
di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione 
dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all ‘art. 261 , l’ente locale non 
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a 
quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato all’esercizio 
in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate .I relativi pagamenti in 
conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi. L’Ente applica principi di buona 
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere 
la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposto dallo stesso"                                                                                                                              

 
●  Con nota n.27626/25  il Dipartimento Salute Mentale U.O.C.Psichiatria /Distretto 

Modica-Scicli acquisita al protocollo generale di questo Ente al n.9751 del 15.04.25 ha  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 219 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.219 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

richiesto l’inserimento del sig. A.M.. residente a Pozzallo, presso la comunità alloggio 
per disabili mentali Aquarius sita in  Rosolini; 
 

Ritenuto 
● per quanto in premessa, ed atteso l’obbligo di questo Ente, per i cittadini con disabilità 

mentale residenti nel territorio comunale di assumere l’onere della retta; 
● che la retta di ricovero, al netto della compartecipazione è pari ad €2.773,85 mensili; 

  
Considerato, pertanto, che occorre procedere all’impegno della spesa per il collocamento del sig. 
A.M. riferita al periodo dal 09 aprile al 31.dicembre 2025 per un importo pari ad €24.250,00 al 
capitolo 12266/30; 
Dato atto la regolarità del DURC 
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B726646DC4 
Ritenuta la propria competenza istruttoria in merito al presente atto 
 
Visti: 
▪ Il provvedimento del Sindaco n.6/25 di conferimento di incarico ad interim di P.O. dell’Unità  

Operativo n.1; 
▪ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
▪ l’art.107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere la narrativa parte integrante e sostanziale dispositivo del provvedimento che qui 
si  
    intendono riportati e trascritti;  
2. Di prendere atto del collocamento presso la comunità alloggio Aquarius  di Rosolini del  sig  
    A.M. dal 09.04. aprile al 31 dicembre 2025  così come disposto da DSM, competente per  
      territorio; 
3. Di impegnare, in favore dell’ Associazione Aquarius con sede legale in  via Rapisardi n.10 
    Rosolini (SR), P.I. /C.F.02034860896, la somma  di €24.250,00 al capitolo  12266/30   
necessaria  
   al pagamento della retta per il collocamento del sig. A.M. presso la predetta struttura  dal  
   09.apriele al 31 dicembre 2025; 
 4.Di dare la regolarità del DURC 
5. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:B726646DC4 
6. Di trasmettere il presente provvedimento al settore  finanziario per il seguito di competenza;  
     
   
 
  Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art.6, comma 2, e art7 del codice di comportamento e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445; 
                                                    

                                                             
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 219 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.219 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

                                                                                                 
 

 
 
 
 
 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 219 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 836   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 219 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: Collocamento presso la comunità alloggio per disabili psichici Aquarius del 
sig. A.M.  Impegno di spesa. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Impegno N.   309 del 12-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B726646DC4  
5° livello 12.04-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 
Capitolo      12266 / Articolo    30 
SPESE PER DISABILI MENTALI RIF.810 
Causale Collocamento presso la comunita alloggio per disabili psichici Aquarius del sig. A.M.  Impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 24.250,00 
Beneficiario     11436  ASSOCIAZIONE AQUARIUS 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  12-06-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 219 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 836   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 219 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: Collocamento presso la comunità alloggio per disabili psichici Aquarius del 
sig. A.M.  Impegno di spesa. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 13-06-2025 al 28-06-2025 
 
Lì  13-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 219 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 13-06-2025


